CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 09 dias do mês de dezembro do ano de 2024, às 09h15, realizou-se, de forma online,
a última Reunião deste ano da Comissão de Direitos Humanos do Conselho Regional de
Psicologia - 4ª Região. Participaram da reunião os conselheiros Henrique Galhano Balieiro
(online), Isabella Barral Faria Lima (presencial) e Hudson Bruno Cares Carajá (online).
Registrada, ademais, a presença da gerente Flávia Santana, da psicóloga técnica Silvana
Pontes, da assessora jurídica Larissa Furtado Costa, do assistente administrativo Iuri
Ferreira Pimenta e da estagiária Júlia Somberg Alves.

PAUTA

Acompanhamento das fiscalizações COF
A gerente técnica Flávia Santana apontou que a estruturação de um roteiro de
fiscalização, a partir do que tem se praticado. As psicólogas fiscais da COF fizeram uma
organização do roteiro, que deverá ser melhor elaborado juntamente com a CDH. A
assessora Larissa apontou a importância da criação de um fluxo.

A gerente apontou a complexidade de uma fiscalização e disse ser necessário fazer uma
avaliação das experiências de fiscalização em que houve participação da CDH.

ENCAMINHAMENTO: Agendamento de uma reunião com a COF para alinhamento. Agendar
reunião ampliada, juntamente com a COF, em janeiro ou fevereiro.

O conselheiro Henrique propôs que somente comissões permanentes participem de
fiscalizações, de modo a dar agilidade às inspeções.

A gerente técnica apontou ser importante a participação de comissões temáticas,
devendo, contudo, ter preferências as comissões permanentes. Assim, entende
imprescindível a participação das comissões temáticas, desde que a participação não
comprometa os trabalhos da COF. Há na COF o planejamento de três reuniões ampliadas
durante o ano. Em 2025, pretende-se realizar dois encontros. Entende, nesse primeiro
momento, que a reunião de alinhamento será em março ou abril. Já a conselheira Isabela
Barral apontou que seria interessante a realização de uma reunião entre a CDH e COF em
fevereiro, podendo a reunião ser realizada de forma online. A gerente técnica informou
que levará essa proposta para a COF, de modo que seja alinhada a reunião.

Inspeção Nacional 17 e 18 de dezembro

Reunião online sobre os instrumentos de inspeção. Será transmitido aos CRs. Pretende-se
fazer a inspeção a partir do início de janeiro. A inspeção contará com a participação de
terceiros. A conselheira Isabella dará retorno após a realização do evento, momento a
partir do qual será definida a agenda de 2025.

Calendário 2025

Será definido após a reunião da inspeção nacional.

Textos orientativo próxima edição da revista

Pensar em um tema para inclusão de um texto da CDH na revista do CRP. O conselheiro
Henrique apontou que a CDH é pouco explorada pelas faculdades de psicologia. A gerente
técnica disse que o espaço que a COE e a COF possuem na revista podem ser utilizadas
pela CDH. A Conselheira Isabela disse que a Cris da comunicação disse ser possível a
criação de uma coluna na revista para construção de textos pela CDH. Na ocasião, porém,
entendeu-se que não era necessária a criação de tal coluna. Disse que seria interessante
uma nova conversa com o setor de comunicação para verificar a forma como a CDH
contribuirá com a redação da revista.

ENCAMINHAMENTO: agendamento de uma reunião na qual participem COE, COF e CDH,
possibilitando a realização de reunião sobre textos orientativos e espaços na revista do
CRP-04.

Planejamento 2025

O Conselheiro Hudson disse que muitos temas podem ser trabalhados. Propor diálogos e
parcerias entre a comissão étnico-racial e a CDH. A primeira reunião da comissão étnico
racial será realizada na última semana de janeiro. Destacou como temas pertinentes:
psicologia socioambiental, algoritmo racista e racismo nas redes sociais.

Relembrando que o próximo ano, devido a transição da gestão, será mais curto, o
conselheiro Henrique disse ser necessário uma primeira discussão entre as comissões e,
somente em momento posterior, ser realizada uma reunião com o Setor de Comunicação.
São indicativos de atividades a serem realizadas no próximo ano: participação em
reuniões ampliadas, inspeção nacional, construção da cartilha, texto orientativo e a
campanha trazida pelo conselheiro Hudson. A Isabella disse que tentará encaminhar a
cartilha até o final do ano, de modo que possa entregá-la antes do final da gestão.

Avaliação do trabalho 2024 e alinhamento para definição das datas em que serão
realizadas as reuniões da CDH em 2025

Destacou-se que para se fazer uma avaliação, é necessário olhar o formato como as
reuniões acontecem e a necessidade de ter pautas melhor definidas. A gerente sugeriu a
realização de uma reunião política e outra com a equipe técnica. Verificar se as reuniões
deverão ser realizadas de 15 em 15 dias. Uma reunião na qual participem apenas
conselheiros e a assessora Jéssica e outra na qual participe toda a equipe técnica.

O conselheiro Henrique entende que a Comissão avançou muito e que neste ano ocorreu a
organização da CDH. Segundo ele, a CDH passou a se consubstanciar como comissão
permanente integrativa às funções do conselho.

DELIBERAÇÃO 27 de janeiro de 2025, às 9h: RETORNO DA CDH

Na primeira reunião da CDH será definida a data da semana em que as próximas reuniões
da CDH ocorrerão.

Demanda MP Xakriabá

O conselheiro Hudson perguntou se há alguma previsão de mobilização e deliberações
sobre essa demanda. O conselheiro Henrique apontou que essa pauta ainda está
pendente. A conselheira Isabella elucidou as tratativas inerentes à demanda. Disse que é
necessário recebermos uma resposta e, na sequência, articular uma aproximação com o
território. O conselheiro Hudson disse que os contatos com a assessoria da deputada Célia
Xakriabá não foram satisfatórios e que entende ser pertinente uma aproximação com
lideranças que atuam no território indígena. A assessora Larissa elucidou as dúvidas e as
problemáticas apresentadas. Destacou o arquivamento feito pelo MP.

ENCAMINHAMENTO: Hudson retomará a articulação, contando com o apoio do conselheiro
Henrique Galhano. Ida da CDH aos territórios em parceria com movimentos sociais. Antes
da ida, entrar em contato com lideranças Xakriabás, via assessoria parlamentar, de modo
a permitir uma participação mais efetiva e que leve em consideração as complexidades
da comunidade indígena.

Documento assinado eletronicamente por Iuri Ferreira Pimenta, Assistente
Administrativa(o), em 17/12/2024, às 11:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE GALHANO BALIEIRO,
Usuário Externo, em 19/12/2024, às 09:33, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1951336 e o código CRC 866F2C0D.

Referência: Processo nº 570400237.000004/2024-69 SEI nº 1951336

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0